3. La possession naturelle est celle de celui qui possède sans aucun titre, ou à autre titre que de propriétaire.

Telle est la possession d'un voleur ou d'un usurpateur. Ceux qui possèdent en vertu d'un titre nul et vicieux sont censés aussi posséder sans aucun titre : car un titre nul et vicieux n'est pas un titre, et par conséquent la possession de ces personnes n'est qu'une possession naturelle.

Par exemple, celui qui possède un héritage dont sa femme, contre la disposition de la loi, lui a fait, durant le mariage, une donation, n'en a qu'une possession naturelle, *pro possessore possidet* : l. 16, ff. *de acquir. poss.*; car un tel titre étant nul, il possède sans titre.

4. La possession de celui qui possède une chose justement à la vérité, mais à un autre titre que de propriétaire, n'est aussi qu'une possession naturelle.

Telle est la possession d'un séquestre, lorsque les deux parties qui se contestoient non seulement la propriété, mais même la possession d'une chose, sont convenues de la séquestrer, *non simplicis custodiae causa*, mais avec intention de se dépouiller de la possession par elles respectivement répandue, et de la remettre au séquestre jusqu'à la décision de la contestation; ou que sans qu'elles en soient convenues; le juge l'a ainsi ordonné. Ce séquestre possède véritablement et justement la chose qui lui a été séquestrée: mais sa possession n'est que naturelle, parcequ'il ne la possède pas *animo dominantis*, comme une chose à lui appartenante, mais comme séquestre; l. 39, ff. *de acq. posses.*

Telle est aussi la possession du créancier nanti de gage. Celui qui la lui donne en nantissement s'en possède; le créancier à qui elle est donnée en nantissement en est le véritable possesseur: mais comme il ne la possède pas *animo domini*, et comme une chose à lui appartenante, mais comme une chose qui lui est simplement engagée, sa possession n'est qu'une possession naturelle; l. 16, ff. *de usurp.*

5. A l'égard des simples dépositaires, des commodataires, des fermiers, et locataires, et autres semblables, ils n'ont pas même la possession naturelle des choses qui leur ont été confiées, prêtées, données à titre de ferme ou loyer, parcequ'ils sont censés tenir ces choses non en leur nom, mais au nom de ceux qui les leur

ont confiées, prêtées, ou données à ferme ou à loyer, lesquels sont censés les posséder par eux. C'est ce que dit Alexandre en la loi 1, *cod. comm. de usucap. Qui ex conducto possidet, quamvis corporaliter teneat, non tamen sibi, sed domino creditur possidere*; et la loi 25, §. 1, *ff. de acq. poss. Per colonos aut inquilinos possidemus*. Si c'est celui qui a donné à titre de ferme, de loyer, de dépôt, ou de prêt, qui continue de posséder lui-même la chose par son fermier, locataire, dépositaire, ou commodataire, il s'ensuit que ce ne sont pas ceux-ci qui la possèdent : car *plures eandem rem in solidum possidere non possunt*; l. 3, §. 5, *ff. de acq. poss.* Ceux-ci *magis sunt in possessione alterius nomine quam ipsi possident*.